UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Richardi Arsdekin Soc. Jesu Sac. Theol. Professoris.
Theologia Universa**

Archdekin, Richard

Dilingae, 1687

De Resignatione Beneficii, & sub onere pensionis, &c.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38477

CAPUT V.

De Beneficiis Ecclesiasticis, Desimis, Asylo, Immunitate, Privilegiis Fori & Canonis Personae Ecclesiastice.

ARTICULUS I.

QUÆSTIO 1. An licitum sit, omissis dignioribus, ad Beneficia eligere, postulare, aut praesentare personam dignam quidem, sed minus dignam?

Respondetur, Ad Beneficia habentia curam animalium id illicitum esse sub gravi delicto. *Dignor* autem dicitur, qui omnibus consideratis, speratur multò melius functurus isto officio pro quo instituitur electio.

Probatur hoc ex Concilio Tridentino Sess. 24. Cap. 1. de Reform. ubi declarat. *Omnis & singulos qui ad promotionem preficendorum quomodocumque jūbent, mortaliter peccare, nisi quos digniores, & Ecclesia magis utiles ipsi judicaverint, non quidem precebus, vel humano affectu, aut ambientium suggestionibus; sed eorum exigentibus meritis prefici diligenter curaverint.* Quamvis autem loco citato Tridentinum agat de Episcopatibus, nihilominus idem tenendum est de Patriarchis satis patet ex eadem Sessione Cap. 18. post medium, ubi tam habent ius patronatus Ecclesiastici, quam Episcopis præcipit, ex dignis praesentare, & eligere dignorem, ut fusius ostendit Lessius de jure & Just. Lib. 2. Cap. 34. Dub. 14.

Hinc recte ab Innocentio XI. Propos. 47. reprobatur sententia docens, *Tridentinum per digniores non aliud significare velle, nisi dignitatem eligendorum sumpto comparativa propositivo, vel digniores, ut excludas indignos, non vero dignos, vel tandem loqui terito, quando sit concursus.*

In ceteris Beneficiis non habentibus annexam curam animalium, ut in Canoniciis, aut Capellis, sunt plures qui docent non videri peccatum mortiferum semel aut bis prætermittere dignorem, modo conferatur verè digno, cum Soto, Halensi, Angelo, Gabriele in 4. d. 15. a. 9. quos sequuntur plures recentiores. Quia in hujusmodi beneficiis id semel iterumve fieri, censem non cedere in detrimentum notabile Ecclesie, eo quod paucorum mediocritas aliorum virtute facile compensetur: Nec fieri propriè injuriam digniori, quia non est illi debitum stricto jure; sicut debetur praesentato, vel electo. Hinc admittunt illi, quod si beneficium ex sua institutione habeat, ut debeat conferri dignori, vel per oppositionem, tunc semper esse peccatum mortale.

Quod si quis id sepius faceret, aut tardò curaret ut digniores præferantur, in beneficiis etiam non curatis, censem non graviter peccare. Quia graviter violaret fidelitatem Ecclesie debitam, ejusque bonum omittentem in re singularis momenti: sunt enim haec beneficia ex fundatorum institutione non solum stipendia ministeriorum, sed etiam præmia virtutum.

Dices, *Jura antiqua, atque etiam Tridentinum Sess. 7. Cap. 3. de Reform. tantum requirunt ut beneficia dignis conferantur, citans etiam Constitutionem Alexandri III. & Gregorii X. qui idem statuunt, ut habent etiam nonnulli Canonistæ.*

Resp. Concilium, ceterisque, hoc solum requiri-

rere, non ut collatio fiat absque gravi peccato, sed ut illa non sit irritanda in foro externo, quod colligit ex eo quod Concilium postea subdat, alterius collatio omnino irritetur.

QUÆSTIO II. An qui, prætermisso digniore, vel alteri minus digno procurat beneficium, teneat ad aliquam restitutionem digniori faciendam, vel etiam Ecclesie?

Resp. Communiorem esse Doctorum sententiam, tales ad restitutionem non teneri, dummodo illa in verè idoneus, & beneficium non fuerit per oppositionem conferendum. Ita docet Scotus, Richardson, Adrianus, Sotus, Covar, Navarrus cap. 17. num. 72. & plures alii, contra Paludanum, & Cajetanum, quā tamen addit, cum non teneri, qui sibi procuratione intendens impedit dignorem.

Ratio est, quia primò non tenetur digniori, quia ille non habet jus stricturn ad illud beneficium, sed tantum jus aliquod largum, confitens solum in aliqua majori aptitudine, quod non fundat injuriam propriè dictam. Secundò, non tenetur Ecclesia, quia hæc non censerit intendere collatores, & paternos sub onere restitutionis obligare ad procurandam semper majus illius bonum, neque illi censerit le tale onus subire, cum frequenti perplexitate, que inde oriretur: ut in simili ad restitutionem non obligatur & economus Principis, qui operarios non optinet, sed tantum idoneos conduxit.

Notandum denique circa valorem collationis beneficii, quod tradit Lessius de Just. Lib. 2. Cap. 34. Dub. 16. *Omnis collatio seu institutio facta præ formam Tridentini Sess. 24. Cap. 18. &c. certe sub reptitia & nulla; & collatio, si pertinebat ad Episcopum, devolvitur ad Sedem Apostolicam: ut hoc postremum statuit Pius V. in Bulla, que incipit, in conferendis Ecclesiis, edita anno 1567. Ubi infra decenit: Si Episcopus minus habilem, postponit magis idoneis, post examen elegerit; possint illi qui reiecti sunt à mala electione hujusmodi ad Metropolitanum, vel si elector Metropolitanus aut exceptus fuerit, ad vicinorem Ordinarium, ut Apostolica Sedis Delegatum, vel alias ad Sedem Apostolicam appellare, & electum ad novum examen utrum appellationis Justice provocare, ut dignoscatur. Inter ea tamen electio prior executione mandanda est, & provisus non potest amoveri, nisi beneficium alteri debito modo collatum fuerit.*

QUÆSTIO III. Quænam conditiones ex jure requiruntur, ut aliquis ad Beneficium censeatur aduenire?

Resp. Conditions decem requiri. 1. Legitim thorus: est enim illegitimus incapax Episcopatus, & cuiuscumque alterius beneficij habentis curam animalium, nisi per Pontificem cum eo dispensetur: est etiam incapax simplicis beneficij, sed in hoc plerumque potest Episcopus cum eo dispensare: in habetur ex cap. 1. de filio Presbyt. in 6. 2. Requiritur Clericatus vel ordo prævius, ex Cap. cum a deo. 17. de rescriptis. 3. Certa ætas ad singula beneficia necessaria: Ad Episcopatum 30. anni exacti. Ad alias Dignitates vel Personatus sine cura animalium, ut non sit minor 22. annis, quos requiri completo, indicatur ex Tridentino Sess. 24. Cap. 12. Ad beneficium Parochiale 25. anni inchoati: in qua ætate Episcopus non dispensat. Ad alia beneficia quæcumque

quere requiruntur 14. anni saltem inchoati: Ita Trident. Sess. 23. Cap. 6. ut. Nemo ante 14. annum beneficium possit datur.

4. Requiritur Cœlibatus, sic ut omnis collatio beneficii facta junctis matrimonio sit irrita, nisi cum mutuo consensu debito modo separantur. 5. Condicio est, ut non sit irretitus aliquā censurā, vel irregularitate: alias non tantum collatio, sed etiam electio, presentatio, & postulatio in ejus favorem efficitur: quamvis probabile sit, illum qui est suspicitus ab officio, vel beneficio, si in suspensione novum beneficium obnunciat, non teneri sponte dimittere ante sententiam Judicis, ita censet Lessius, Suarez, alias que.

6. Morum probitas, ut scilicet non sit deditus gravibus peccatis, nec infamis: Collationem tamen factam criminosa non esse ipso jure irritam, sed irritandam, docet Navarrus in Cap. si quando, Excep. 16. 7. Scientia debita: talis autem scientia requiritur, que ad munus beneficio annexum ritè obendum est necessaria, ita statutum Concilium Lateranense Cap. Cum in cunctis, de Elec. 8. Habilis ex parte Corporis, quae semper necessaria est ad officium decenter praefandū, Trid. Sess. 22. Cap. 4. Si tamen potesta debilitas superveniat per quam redditus ineprius ad officium, non ideo privari debet, sed si habeat curam animarum providere debet ut per vicarium administretur. 9. Intentio status Ecclesiastici, qua si sineera sit, non vitetur per propositum resiliendi, si causa aliqua justa inciderit, v. gr. si frater primogenitus moriatur, vel obtingat matrimonium magnopere conducens ad conservandum decus familiæ.

10. Ut non habeat aliud beneficium incompatible: sic ut habens beneficium cum cura animarum, vel dignitatem, vel Personarum, vel Officium, si secundum ius generis acceperit cum pacifica hujus possessione, permun vacare debeat. Ejusdem generis sunt Praebenda uniformes sub eodem recto, ut sunt duo Canonicae, vel duas Sacellariae ad eamdem functionem concurrentes in eadem Ecclesia, ut patet ex Cap. litera y. de Concess. præbenda. Quædam sunt alia incompatibilia beneficia, quæ simul quidem licet retinerti non possunt absque dispensatione, non ita tamen ut altero obtento aliud vacare debeat: de quibus fuisus Lessius, aliquie. Et plura de impedimentis præsentim ex irregularitate colligi possunt infra de Sacram. Ordinatione in fine.

QUÆSTIO IV. Quibus modis Beneficia jam possessa amittantur?

Resp. Quatuor potissimum modis amitti. 1. Per mortem Beneficiati. Ratione vero diuturnæ absente, non privatur ipso jure, sed requiruntur sententia, quæ tamen fieri non potest nisi absente prius citato. Quod si neciat ubi versetur, post editum triplex citationis in Ecclesia ista publicatum, si ultra sex menses redire distulerit, poterit suo beneficio spoliari. Si vero sine tali citatione beneficium fuerit alteri collatum, reverenti non obseruit collatio, ex Cap. Tua de Cler. non refertur.

Secundus modus est, ex dispositione Juris: five propter alterius beneficii incompossibilis consecutionem, de quo in Quæstione præcedenti: five per profissionem Religiosam: five per contractum matrimonii: five ob commissionem Criminis cui ex jure amissio beneficii ipso facto annexa est, ut est Heres, Schism-

sina, Sodomia sibi exercita. Tertius, persententiam judicis. Quartus, per liberam resignationem. Adde, si quis per vim possessionem beneficii sitingerius, Cap. cum qui 18. de præbendis 1. 6.

Porrò ut resignatione beneficii sit valida, præter alia, requiritur ut illa fiat in manibus ejus qui potest eam admittere: & ut resignatio ab eo actu admittatur, ut est Pontifex, vel Ordinarius collator, & fiat consenserit Patroni, si sit juris patronatus. Si Resignans fit infirmus, requiritur ut supervivat ad 20. dies post factam resignationem: item ut capiatur possessio ante mortem resignantis: de quibus plura in Articlelo sequenti.

QUÆSTIO V. Qualiter fieri possit Commutatione beneficiorum?

Resp. Illam fieri quando duo beneficiati unum vel plura sua beneficia, Pontifici non reservata, resignant in manus Ordinarii, vel alterius Episcopi auctoritate ad hoc prædicti, cum conditione ut ille potesta vicissim alteri alterius beneficium conferat. Hoc aliquando exigeante necessitate Episcopus instituere potest, sed vocatis illis quorum interest, ut Patrono, & Collatore in favorem. Talis autem permutatio ut valeat, debet esse libera, id est, fraude, aut metu non extorta. Requiruntur etiam duæ postremæ conditions supradie resignatione, ut supervivat ad 20. dies post factam commutationem, & ut ante mortem commutantis capta sit possessio, alias beneficium vacare cœficitur.

QUÆSTIO VI. An licitum sit permutare beneficia inæqua, adhibita fructuum compensatione, sic ut beneficium copiosius, non separatis preventibus à titulo, cum tenui commutetur?

Resp. Talem compensationem per se non licet: potest tamen peti compensatio ob eam commutationem à Pontifice, propter incommode tempore quod alter suscipit, spoliando se preventibus amplioribus sui beneficii. Quia talis compensatio non est pretium beneficii, aut preventuum annexorum, sed sola conditio quæ se indemnum conserveret, sine qua noller se beneficio spoliare cum suo detimento.

ARTICULUS II.

An, & qualiter fieri possit Resignatio beneficii in gratiam tertii, & cum onere Pensionis?

R Epondeo ad Primum: Resignationem licitam esse, & Simoniz labore carere, modò pensio sit moderata, & legitima auctoritate constitutatur: uti docet sententia communis: & patet ex Cap. ad questiones de rerum permutatione. Ratio est, quia uti potest Pontifex titulo aliquicujus beneficij plures fructus annexere, ita potest eidem titulo partem fructuum detrahere, & alteri jus ad illos fructus concedere; vel etiam ipsi titulo imponere onus certainam portionem ex fructibus solvendi, idque ad vitam resignantis: & in hoc calu, ad quem transit beneficium, ad eundem solvendam pensionis onus transbit.

QUÆRITUR II. Quinam possint Beneficio Pensionem imponere ratione simplicis resignationis?

Resp. Id posse Pontificem, cum illi competat plenaria beneficiorum dispositio. Idem posse Legatum à latere

rede
rin

leo.
gia

latere docet *Rebniss* §. de resign. conditional. num. 12. Huic tamen non est concessum ut admittat resignations in favorem tertii, ut idem tradit supra. An idem possit Episcopus major quæstio est. Affirmant variis si subicit causa iusta, v.gr. ad alimentum Patrochi non valentis amplius servire: Ita *Felinus*, *Olaradus*, *Immola*, *Gigas*, plures citans hic Quæst. 6. Negant tamen alii communius cum *Lessius* Lib. 2. Cap. 35. Dabit. 15. num. 91. Quia centen pensionum constitutionem per stylum curia Romana reservari summo Pontifici. Ac proinde Episcopum, sive Ordinarium, id non posse, nisi quatenus id illi specialiter privilegio, vel consuetudine concessum est. Stylus enim Curia jus constituit, quod peculiariter locum habet in pensionibus, quarum seret totum jus in consuetudine situm est.

Pensio autem, à quocumque constitutatur, debet esse *moderata*. Ita ut beneficiario relinquatur quantum sufficit ad sustentationem, maximè si sit beneficium conjunctum cum cura animarum: consuetudo autem est, ut non excedat tertiam partem fructuum, ut habet *Cacialpus* Tract. de pensionibus Quæst. 7. Possunt tamen Pontifex constitutre majorem.

Ad constituendam pensionem non est necessarius consensus Patroni, et si beneficium sit juris patronatus laicorum, ut aliqui requirunt. Quia id nullo jure cavetur: & per impositionem pensionis nullum sit patrono præjudicium, quia illius tantum est præsentare institendum, quod ei per pensionem non adimitur. Aliud est in permutatione, & resignatione quæ sit in favorem, in qua debet ordinariè ejus consensus intervenire: in litteris tamen pensionis debet fieri mentio & derogatio patronatus si sit Laicorum, ut habet stylus Curia, ut tradit *Gigas* Quæst. 24. non tamen si sit Ecclesiasticorum: Pontifex enim beneficia Patronatus Laicorum quam Ecclesiasticorum difficultius onerat.

Denique pensio non est *perpetua* ut beneficium, sed morte pensionari extinguitur, sicut ususfructus morte usufructuarii.

QUÆRITUR III. Quomodo debeat procedere qui vult resignare in favorem tertii sub onere pensionis?

Resp. Posse illos inter se de hoc tractare, non tam absoluere concludere, sed tantum sub beneplacito Pontificis futuro: alias absoluere concludendo simoniam admitterent. Quando autem coram Praelato habente potestatem comparent, debet beneficium in manus illius prius resignari, non cum pacto, sed cum depreciation ut in illius tertii favorem cedat. Postquam vero pensio per legitimam auctoritatem imposita est, tunc iure debetur & exigitur.

QUÆRITUR IV. An licitum sit resignare vel conferre beneficium in Confidentiam, ut vocant Juristæ?

Resp. Si quis resignet, vel procuret alteri beneficium in confidentiam, id est, confidens ipsum aliquando beneficium illud v.gr. vel nepoti, vel amico suo resignaturum, modò nullam illi obligacionem imponere intendat, non erit simonia: quamvis possint concurrere aliæ circumstantie quæ rem reddant illicitam. Ita cum alii docet *Navarrus* Cap. 23. Num. 109. *Vivaldus de Simonia* Num. 28. *Hugolinus Talsius* Cap. 22. *Lessius* Lib. 2. Cap. 35. Num. 16. Quia nullum hoc intercedit pactum, vel

aperta aut occultata conventio, vel intentio obligandi, quæ Simoniam constituant. Quod si talis intentio obligandi adeslet, incurritur Simonia mentalis, quæ tamen penas juris non habet annexas.

Si verò aliquis beneficium alteri procuret, sive si fiat eligendo, praesentando, postulando, resignando in favorem, sive conferendo, instituendo, confirmingo, aut commandingo, cum pacto addens ut ille qui beneficium istud accipiet, illud idem sit, vel alteri aliquando resignet, vel relinquat, vel pensionem ex eo, vel fructus aliquos alteri præbeat, in his gulis illis actibus erit Simonia externa confidentia, penas juris adjunctas habet. Constat hæc ex leg. *Pii IV.* & præcipue *Pii V.* quam referit hic *Navarrus* Cap. 23. Num. 110. in qua exprimitur variis modis quibus in foro externo præsumi debet Simoniam. Nam esse commissam. In foro autem conscientiae committitur duobus præcipue modis: si quis alteri procuret beneficium, ut illud sibi, vel alteri alignando templet: vel si procuret ut ex eo fructus vel pensio perficiatur.

QUÆRITUR V. An Pensiones jam confite possint postea vendi, aut redimi?

Prima sit, Pensio quæ datur Parochi seni non valenti amplius deservire, ut se sustenter, beneficio ejusdem collato. 2. Quæ Clerico pauperi ad sustentationem conceditur. 3. Quæ datur ad item componendam. 4. Quæ attribuitur resignanti in favorem alterius, id beneficium suum cum altero vicissim commutatum.

Respondet *Toletus* Lib. 3. Cap. 92. *Lessius* hu Cap. 35. *Dubit.* 22. *Cajetanus* Tom. 1. Opus. 31. cum pluribus Canonistis in Clementin. unica §. Eadem quæ &c. Non esse Simoniam si ille qui aliquam ex his pensionibus debet, illam redimat præsenti pecunia, consentiente pensionario: additq; *Toletus* ad hoc quod non esse alia facultate. Ratio est, quia talem pensionem redimere, non est emere aliquod jus spirituali, sed extinguere aliquod onus temporale contrahit, solvendicilicet certam sumam in pensionem annam, per unam summam totalem semel præstitam.

Dum tamen aliquis primò resignat beneficium in onore pensionis annua, non potest sine Simonia non contractus, sive pactum ut pensio constituta redimetur. Quia onus inde resultans est preio auctum, ut innotat *Toletus*, *Lessius*, *Cajetanus*, supradicti.

Aliquam etiam ex his pensionibus emere, aut vendere, non esse Simoniam, speciatore jure antiquo, ut probabilius docet *Lessius* supra citans *Cajetanus*, *Canillas*, &c. Quia pensio v.gr. Parochi sensis, non datur ad obeundum aliquod munus aut officium spiritualium, sed tantum ad alimenta: ac proinde est mere temporalis, concessa titulo gratitudinis aut misericordia a deum bonorum dispensatore legitimo.

Idem, ob eandem rationem, de reliquo ejusmodi pensionibus docet *Lessius* supra cum *Soto* q. 7. art. 2. quia ejusdem esse rationis quis videtur vendi, & redimere.

De his tamen notat *Lessius*, ubi Bulla *Pii V.* de pensionibus est recepta, per illam, pensionem evadere in rem spiritualem; quia peculiariter statut, ut omnes pensionarii ratione pensionis teneantur recitare officium B. Virginis: quaque pensio redditum quoddam beneficium. Sed addit, hanc Bullam plenique locis non videri receptam: quia à plurimis ignoratur, vel etiæ sciatur non est umquam in proximis ducatur.

ducta. Sed et si Bulla illa Pii V. recepta alicubi non
fit, tamen aliunde pensiones hujusmodi vendi non pos-
sunt ab aliquo Pontificis facultate: quia id styllo Curiae
est prohibitum, quamvis redimi permittantur, uti-
tatur *Toletus Lib. 5. Cap. 92.*

ARTICULUS III.

De Ecclesiasticorum Immunitate à vectigalibus, &c.

Dicendum primò, Ecclesias, & personas Ecclesiasticas, & res illarum à vectigalibus solvendis
exemptas esse. Patet 1. ex Jure Canonico *Cap. Quamquam de censibus in b.* ubi Bonifacius VIII. etiam *Ex-communicat privatatas ipso facto, que talia ab Ecclesiastici exigit, & communitates subiecti interdicto, à quibus paucis non possint absolviri nisi facta restitutio.* Ibidemque contraria confutudinem declarat esse corruptelam. Unde etiam patet, hoc ius contra Ecclesiasticos uscapi non posse. Idem quoque prius statutum fuit in Concilio magno *Lateranensi* sub Innocentio III. Horum singula, & bona exempta distin-
ctus exprimuntur in *Bulla Cane Domini*, ubi, Excom-
municantur omnes qui absque speciali expressa summi
Pontificis licentia imponunt collectas, decimas,
titias, praefontias, aut alia onera personas Ecclesiasticas, aut eorum bonis, sive Ecclesiarum aut Monasteriorum ipsorum: aut imposita exigunt, aut à sponte dantibus recipiunt, aut his actibus quoque modo cooperantur. Quod hic dicitur de *sponete dantibus*, intelligitur, quando exactor recipit ab eo qui ideo
sponte dat, quia Ecclesiasticas sunt imposita, vel qui
dat antequam exigitur, uti hic notat *Lessius*.

Patet etiam 2. ex *Jure Civili*, in Novella Friderici Imperatoris, qua incipit, *Item nulla, de Episcopis & Clericis Nulla*, inquit, *communitates, vel persona publica, vel privata, collectas, exactiones, angarias, vel prangerias Ecclesias, vel aliis piis locis, aut Ecclesiastici personis imponere presumat, &c.* Item in *Leg. Sammaria* 2. Cod. de sacrae Ecclesias, immunitas ista
omnibus piis locis conceditur.

Hac Ecclesiasticorum exemplo à multis dicitur
esse certa ratione juris divini. Primò, propter digni-
tatem status, quo rebus divinis mancipantur & con-
secrantur: ac proinde contra reverentiam Deo debita-
ria fore, quod Deo consecratum est, more pro-
phano tractari. Secundò, quia sunt Patres & Judices
seculiarium à Deo constituti: in rebus maximis, que
salutem eternam concernunt. Tertio, quia Principi-
bus & populis per sacramenta, & doctrinam salu-
feram maxima beneficia dependunt. Quin & in an-
tiquo Testamento *Genes 47.* Joseph in Ägypto cum
totam terram in quintam partem fructuum fecisset Re-
gistrariam, exceptit terram Sacerdotum, quibus
& ex publico cibaria concessa. In novo Testamento
cum ab initio Ecclesiastici essent sub dominatu infide-
lium, sub Constantino Imperatore, & Justiniano, &
aliis deinceps cœpit maximè, lege lata, ista immu-
nitas in proxim deduci.

Illam immunitatem à successoribus non posse re-
vocari, traditum cum aliis pluribus *Lessius Cap. 33. Dub. 5.*

Dicendum II. Bona etiam patrimonialia, & alia se-
cularia, que ad Ecclesiasticos, Ecclesias, aut Monas-
teria deveniunt, sunt à Novis tributis imponendis

R. P. Arfdekk. Tom. II.

immunia. Ira Doctores communiter, *Sylvester*, Ver-
Immunitas, *Lessius* supra, aliisque. Patet ex Constat.
Bonifacii supra citata, ubi dicitur, non tantum per-
sonas Ecclesiasticas, sed etiam, *res earum exemptas
esse.*

Dixi autem, à novis tributis: quia si anteaquam
bona ad tales Personas, Ecclesias, vel Monasteria
devenient, annexum habebant onus aliquod, cer-
tum & invariabile, v.g. censum, vel servitutem Prin-
cipi debitam, hoc etiam onus ab illis praestandum est:
quia res qualibet cum suo onere transit: uti constat
ex *Cap. Cum non sit: & Cap. Pastoralis, de decimis.*

Dicendum III. In certis casibus Ecclesiasticos à
prædictis tributis &c. non esse exemptos. Primò, si
negotiationem exercant: nam ex eo quod isto intuitu
emunt, vendunt, aut deferunt, vectigalia licet
exiguntur, uti patet ex *Cap. Quamquam* hic ab initio
citato: quod Ecclesia concessit in odium negotiatio-
nis per Clericos, quos ea dedecet, iisque prohibetur.
2. Sibona illa habebant prius onus aliquod invariabi-
le, quod supra exceptimus. 3. Si contributio quadam
facienda sit aquae primario in utilitatem tam Cle-
ricorum, quam Laicorum v. g. reparatio aggeris ne
flumen utrorumque agros inundet. 4. Quando con-
tingeret facultates Laicorum non sufficere ad succur-
rendum publice necessitati, posset etiam contribu-
tio aliqua Ecclesiasticas imponi, sed accidente Pontifi-
cis consensu, præsettum post *Bullam Cane*, quem con-
sensum etiam requirit *Innocentius III.* in Concil. Late-
ranensi, *Cap. Adversus, de Immun. Eccles.* Si esset pe-
riculum in mora, sufficere consensum Episcopicum
Clero pro gravandis sibi subjectis, notat. *Sylvester*
supra.

Pro reparacione viarum publicarum, pontium, mu-
rorum urbis, & similiū, qua principantes spectant
ad communitatē, Clerici contribuere non tenen-
tur, ut docent communiter Canoniske: quamvis
non desint aliqui Doctores præsertim juris Civilis qui
in his contrarium sustineant.

Dicendum IV. Gaudent exemptione prædicta à tri-
butis, omnes Clerici in sacris ordinibus, & Beneficia-
& Religiōse, ac Religiōse. Et saltem ex jure anti-
quio, Clerici etiam Minorum ordinum, & primæ
tonsura, si non sint conjugati; uti colligitur ex *Cap. Quamquam*, supra: & ex *Cap. Finali*, de vita & Ho-
nest. Clericorum &c. Sed ex confutudine contraria,
& diuturna, Clerici primæ tonsura, & minorum or-
dinum videntur hanc exemptionem amississe, quando
nec beneficium habent, nec ulti Ecclesiae deseruiunt.
Contra hos ut valeat illa consuetudo sive præscrip-
tio, consensum Pontificis ob justas causas datus præ-
sumi debet.

Clerici illi conjugati neque jure Canonico, neque
consuetudine sunt exempti à vectigalibus. Quia
tantum illis conceditur Privilegium fori, & Canonis:
& haec duo non conceduntur nisi in casu quo duxer-
int virginem, eamque unicam, & deferant tonsuram,
& vestes clericales: quibus addit Tridentinum,
ut privilegio fori non gaudeant, nisi ab Episcopo alicuius
Ecclesie ministerio sint deputati. Alias Clericorum
immunitates vide infra Part. III. de Sacramento Or-
dinis.